
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio

                                                                                                   F.to GIGANTE DANIELA

COPIA

N. 52 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE
RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
685/2020

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 19:00 nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale in presenza
nel rispetto delle distanze di sicurezza interpersonali di cui all’allegato 1 del D.P.C.M. 08/03/2020 e
in videoconferenza l’Assessore Montoneri Paolo.

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente
PERESSINI JULI ASSESSORE Assente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
SERRA CHIARA ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione

parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile
Il Responsabile del servizio
F.to GIGANTE DANIELA



L’assessore Montoneri Paolo che è in collegamento audio-video dichiara di aver ricevuto tutta la
documentazione relativa agli argomenti da discutere e votare nella seduta odierna.

Proposta di delibera della Giunta Comunale
Presentata dall’Assessore Riva Lucio

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n.
6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO  l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione
Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di
Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di Pasian di Prato l’importo di €.  49.808,19;

RILEVATO CHE l’ Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO  altresì che l’articolo 2 comma  4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti
di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli
Centrale” n. 4 del 1.4.2020;

VISTO che con la stessa sono stati approvati  i criteri  per l’accesso alla misura di sostegno da parte
dei nuclei familiari, nonché la quantificazione del relativo contributo come risulta dal verbale di
deliberazione;

VISTO che per le modalità di gestione dei “buoni spesa”, l’amministrazione comunale si avvarrà
degli esercizi commerciali che avranno dato la loro adesione e che verranno inseriti in apposito
elenco pubblicato sul sito internet dell’Ente;

Tutto ciò premesso e rilevato

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-04-2020 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



PROPONE

di formulare i seguenti indirizzi all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Pasian di Prato per
l’erogazione dei buoni spesa secondo le modalità individuate dall’ambito con la propria
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” n. 4 del
1.4.2020,  osì riassunti:

Le risorse saranno distribuite attraverso l’emissione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto1.
di generi alimentari e di prima necessità e ricariche telefoniche presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dal Comune, previa stipula di apposita
convenzione con gli esercenti;
I beneficiari saranno individuati prioritariamente nelle seguenti categorie di soggetti:2.
Le persone in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 L.R. 6/2006 e residenti nel comune-
di Pasian di Prato
I nuclei familiari che non beneficiano di ammortizzatori sociale (Naspi, indennità di-
mobilità, cassa integrazione guadagni, ecc.)
I nuclei familiari che non sono titolari di pensioni o altre rendite-
I nuclei con depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni,-
azioni, buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari inferiori ad €. 2.000,00
I nuclei familiari privi di reddito ovvero con reddito mensile da lavoro, alla data della-
domanda, non superiore ad €. 500,00 a cui si aggiungono €. 50,00 per ogni ulteriore
componente il nucleo familiare ed €. 100,00 in caso di abitazione in affitto, comunque
complessivamente non superiore ad €. 800,00
I nuclei familiari che pur essendo titolari di Reddito di Cittadinanza, Reddito-
d’Inclusione, Misura di Inclusione Attiva o altre forme di sostegno continuativo previste
a livello locale o regionale alla data della domanda della presente misura non hanno
ancora iniziato a percepire il beneficio;

Il contributo di cui all’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della3.
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 è così determinato:

(A)COMPONENTI IL NUCLEO (B) IMPORTO BENEFICIO

1 €. 150,00
2 €. 200,00
3 €. 250,00
4 €. 300,00

5 e più €. 400,00

In presenza di almeno 1 minore tra 0-3 anni, l’importo del beneficio di cui alla colonna B) è
incrementato di €. 100,00;
Che  qualora, dopo i primi 10 giorni dall’erogazione dei buoni, risultassero economie dei4.
fondi di cui alla suddetta Ordinanza, il Comune di Pasian di Prato si riserva di rimodulare i
criteri di accesso e/o la quantificazione del contributo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-04-2020 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle
deliberazioni degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa,
la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente
trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata
votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-04-2020 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
08-04-2020

L’Impiegato Responsabile
F.to Moro Eugenia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 08-04-20 al 23-04-20 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 08-04-20
L’Impiegato Responsabile
F.to Moro Eugenia

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-04-2020 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


